Palá cio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

LEONARDO MONJARDIM
Vereador – NOVO

Art. 1º. Altera o anexo I da Lei nº 9.278 de 08 de junho de 2018,
que institui o Calendá rio Oficial de Eventos e datas comemorativas no Município de
Vitó ria  para incluir  o “Dia da Ordem dos Escudeiros da Távola Redonda” a  ser
realizado, anualmente, no dia 06 de junho.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI Nº__/2024

Altera o Anexo I  Lei  nº 9.278/2018,  que
institui o Calendá rio Oficial  de Eventos e
Datas  Comemorativas  no  Município  de
Vitó ria, para incluir  o Dia da Ordem dos
Escudeiros  da  Távola  Redonda,  a  ser
comemorado,  anualmente,  no  dia  06  de
junho.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380038003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

A  Ordem  dos  Escudeiros  da  Távola  Redonda  foi  fundada  em  1995  em
Vancouver, Estados Unidos, e é uma organização juvenil destinada às crianças do sexo
masculino com idade entre 7 (sete) anos completos a 11 (onze) anos, patrocinada pela
Ordem DeMolay, que tem por objetivo engajar os jovens nas atividades realizadas pelo
Capítulo e Castelo, moldando-os com o desenvolvimento de suas personalidades como
pessoas,  cidadãos,  homens  e,  possivelmente,  para  um  futuro  ingresso  na  Ordem
DeMolay.

No Brasil, a Ordem dos Escudeiros foi introduzida por iniciativa do Colégio
Alumini Juiz de Fora nº 001, de Minas Gerais, em 7 de dezembro de 2002, alcançando,
na mesma data, o reconhecimento do Supremo Conselho da Ordem DeMolay para o
Brasil.

Em Vitória, o primeiro Castelo dos Escudeiros da Távola Redonda fundado
foi o “Defensores da Ordem, n° 372”, fundado no dia 01 de maio de 2023 e regulamente
registado em 06 de junho de 2023, motivo pelo qual se escolheu esta data para a devida
comemoração.

Ressalta-se que a Ordem dos Escudeiros é um programa de fácil aplicação e
que pode render bons e grandes frutos aos Capítulos.

No Castelo são desenvolvidas atividades ritualísticas, administrativas, sociais
e filantrópicas pelos Escudeiros, além de contribuir para um crescimento salutar para os
jovens, ensinando valores morais como a fraternidade, respeito, patriotismo e lealdade.

Portanto, a Ordem dos Escudeiros da Távola Redonda desempenha papel
importante para os jovens do Município de Vitória.

Tendo em vista a importante atuação desta ordem no Brasil e, sobretudo no
Município de Vitória, a aprovação deste Projeto é mister para o reconhecimento e
incentivo à continuidade dos trabalhos destes jovens.

Palá cio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

LEONARDO MONJARDIM
Vereador – NOVO

JUNHO
Todo

o mês

Evento “Maratona Esportiva da Grande Santo Antônio”

Primeir
o
sábado

Dia Municipal da Marcha para Jesus

Segund
o
doming
o

Dia Municipal do Pastor Evangélico

01  Evento  “Trezena  de  Santo  Antônio”

 Dia  Municipal  do  Pescador
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 3200380038003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

03 Evento "Caminhada Ecológica Rota das Nascentes"

05 Evento “Festival de Cerveja Artesanal”

06 - Dia Municipal da Ordem dos Escudeiros da Távola Redonda

07 Dia do Catador de Materiais Recicláveis

09  Dia  Municipal  de  Anchieta
 Dia  Municipal  do  Porteiro

10 Dia de Combate à Violência no Trânsito

13 Dia Municipal de Santo Antônio

15 Dia da Rádio Comunitária

18 Semana do Profissional de Química

19 Dia Municipal do Vigilante

20 Dia de Apoio às Associações Comunitárias

21 Dia Municipal de Combate à Asma

23 Semana Municipal de Promoção do Esporte e do Lazer

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380038003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-12T10:05:54-0300